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1. HYRIE

Né mbéshtetje t& nenit 24, t& Statutit t& Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, Késhilli
Drejtues publikon raportin vjetor pér pérmbushjen ¢ detyrave té punés sé Universitetit. Né kété
Raport vjetor € punés pér vitin 2020, paraqiten t& dhénat e pérmbledhura pér Universitetin
“Ukshin Hoti” né Prizren, objektivat e pérgjithshme strategjike t& arritura; té dhénat statistikore
pér teré Universitetin dhe njésité e tij akademike dhe organizative né lidhje me burimet: buxheti
(fondet publike dhe private); personeli (shifrat zhvillimore); infrastruktura; profili akademik
(ndryshimet né& personelin akademik, fushat e studimit et].); programet e studimit; numrin e
studentéve (studentét ¢ regjistruar pér heré té paré, numri i1 pérgjithshém i studentéve, té
diplomuarit); kérkimet shkencore (projektet, publikimet, pjesémarrja né konferenca, punimet),
bashképunimin ndérkombétar né Sigurimin e Cilésisé.

Universiteti “Ukshin Hoti” u themelua me vendimin nr. 01/87 t& Qeverisé s& Republikés
s€ Kosovés mé daté 09.10.2009, si Universiteti i dyté publik né Republikén e Kosovés. Universiteti
filloi me gjeneratén e paré té studentéve né vitin akademik 2010/11, pérkatésisht mé 01.10.2010.
Kuvendi i Republikés sé Kosovés mé 30.05.2013 miratoi Statutin e Universitetit “Ukshin Hoti”
me seli né Prizren. Universiteti trashégon pérvojén e ish- Shkollés sé Larté Pedagogjike, degé e
ndaré ¢ Universitetit té Prishtinés, q¢ funksiononte nga viti 1961, ndérsa mé voné transformohet
né Fakultetin e Edukimit, dega né Prizren.

Ideja fillestare pér themelimin e Universitetit ka lindur si nevojé imediate e kérkesés sé
tregut rajonal té Prizrenit pér pérgatitjen e specialistéve t& fushés sé arsimit fillor dhe t& mesém,
gjuhési, teknologji informative, biznes e menaxhment ndérkombétar, agrobiznes, shkenca pyjore,
juridik dhe fushat té tjera. Programet studimore jané hartuar né bashképunim té ngushté dhe me
konsulencé ndérkombétare, kéto programe t& studimit Jan& né koherencé me trendet e fundit té
zhvillimit akademik Evropian.

Aktualisht, né vitin akademik 2020/2021 studiojné 4318 studenté aktiv té regjistruar.
Studentét t€ cilét vijojné studimet né kété Universitet, kané origjin€ nga rajoni i Prizrenit, si:
Prizreni, Suhareka, Rahoveci, Malisheva dhe Dragashi, dhe rajonet tjera t& Republikés sé Kosovés.
Struktura e moshés sé studentéve éshté kryesisht e re. Prejardhja socio-ekonomike e studentéve t&
Universitetit &hté e nivelit mesatar, né pérputhshméri me gjendjen socio-ckonomike té pjesés mé
t€ madhe té popullsisé.

Universiteti pérbéhet nga gjashté fakultete ku organizohen 21 programe té studimeve, né
dy nivele (bagelor dhe master). Njékohésisht, brenda nj¢ periudhe afatmesme, Universiteti
planifikon t& hap edhe programet e studimeve t& doktoratés, & késhilluara dhe financuara nga BE-
Ja. Né funksion té pérmbushjes sé kétij objektivi, Universiteti &shté pjesé e projektit ndérkombétar
“DI-PHDICTKES” (The development and implementation of PhD Curricula in ICT for Kosovo
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Education System), nén udhéheqjen e dy universiteteve:"LNU”, Sucdi, dhe “NTNU", né Norvegji.
Po ashtu, né Universitet po zbatohen edhe pesé projekte t& ngritjes sé kapaciteteve (CTPCIE,
CIEPCBHE, SMART4ALL, QUADIC, TI kabineti) me pérkrahjen e donatoréve & huaj nga BE-
Ja, SHBA-t¢ dhe Turqia. Programet e studimit i nénshtrohen njé kontrolli té vazhducshém té
cilésisé. Pér kété qéllim, Universiteti ka ndértuar njé sistem té qéndrueshém té sigurimit té cilésisé,
né t€ gjitha nivelet.

Universiteti, pérveg programeve studimore né gjuhén shqipe, i ofron studentéve edhe
programet e studimit n€ gjuhén turke dhe boshnjake. Diversiteti gjuhésor i programeve studimore
e bén Universitetin unik, krahasimisht me Universitetet tjera né Kosové.

Universiteti ka themeluar Qendrén ¢ Karrierés dhe Alumnit (QKA), ¢ cila ka né fokus
krijimin e urés lidhése ndémjet punés akademike dhe tregut t€ punés, pérmes orientimit,
késhillimit dhe zhvillimit profesional té studentéve, pérkatésisht ngritjes profesionale té studentéve
t€ diplomuar dhe pérafrimit (€ tyre me tregun ¢ pungés.

Stafi akademik i Universitetit, ka pérgatitje t& larté akademike dhe integritet té larté etik
dhe profesional. Ata marrin pjesé né ményré aktive né kongrese, konferenca, seminare dhe
punétori kérkimoro-shkencore. Po ashtu, Stafi akademik i Universitetit éshté edhe bashké-
organizator i konferencave shkencore rajonale dhe ndérkombétare. Pér t& avancuar punén
kérkimoro-shkencore, né kuadér té njésive akademike t& Universitetit, parashihet themelimi i
Instituteve kérkimoro-shkencore.

Universiteti ofron shérbime késhilluese dhe ekspertiza profesionale pér komunitetin e
biznesit dhe organizatat tjera publike dhe private. Kéto shérbime ofrohen né kuadér 1€ Qendrés pér
Inovacion dhe Punésim (T2P). Kjo qendér funksionon né kuadér té Universitetit, me pérkrahjen e
projektit Erasmus+ (BE). Kontributi né komunitet i Universitetit &shté Jetik pér zhvillimin e tij.
Pér kété qéllim, jané themeluar Bordet Késhillédhénése Industriale (BKI}, né kuadér té secilés
njési akademike. BKI-ja i shérben njésive akademike té Universitetit pér komunikim dhe
ndérveprim me komunitetin rajonal t& biznesit dhe mé gjeré. Pér mé tepér, Universiteti do té
kontribuoj aktivisht me kapacitet e veta akademike né pérmbushjen e misionit t&: “Parkut
Gjermano-Kosovar té Inovacionit dhe Trajnimeve” né qytctin ¢ Prizrenit. Misioni i themelimit té
kétij parku parasheh bashképunimin me njésité akademike (FSHK dhe FSHIM).

Kampusi i Universitetit gjendet né aférsi 1& parkut (& qytetit té Prizrenit. Infrastruktura e
Universitetit pérbéhet nga: dyzeté salla mésimi, tre amfiteatre, dyzeté e shtaté zyre pér stafin
akademik dhe administrativ me njé sipérfaqe t& pérgjithshme t& infrastrukturés prej rreth 14,820
m’. Objekti i Universitetit posedon Bibliotekén Universitare e cila ka njé fond prej mbi 60.000
mijé tituj librash né gjuhén shqipe, angleze, gjermane, turke, boshnjake si dhe né gjuhé t& tjera.
Kabinetet ¢ Informatikés dhe ato t& IT-sé, Jjané gjithashtu pjesé ¢ réndésishme c infrastrukturés sé
Universitetit.

Pérfundimisht, Universiteti ka pérditésuar korizén legjislative dhe funksionale té saj né
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perputhshméri té ploté me standardet ¢ manualit té akreditimit t& AKA-sé dhe standardet ¢ cilésisé
té ESG-sé.

| Nr | Fakulteti I Programet studimore
" | = Administrim Biznesi (BSc)
| Menaxhment Ndérkombétar (BSc)
[ Kontabilitet dhe Auditim (MSc)
| Administrim Biznesi (MSc)
i- T -Téknologji Informacioni dhe
Telekomunikimi (AL, TR, BS) (BSc)
Dizajn Softueri (BSc)
| = Shkenca Kompjuterike dhe Teknologji
' Komunikimi (MSc)
| Fakulteti i Shkencave |+ Agrobiznes (BSc)

té Jetés dhe Mjedisit | Shkencat e Pyjeve dhe Mjedisit (BSc)

T

| 1. 'Fakulteti Ekonomik

| Fakulteti i Shkencave |
Kompjuterike

4. | Fakaltetl Jaridik Juridik (LLB)

* Programi Parashkollor (shqip, turgisht |
| 5. | Fakultetii Edukimit | dhe boshnjakisht) (BA)
_ | * Programi Fillor (AL, TR, BS) (BA)
6. | Fakulteti i Filologjisé Gjuhé dhe Letérsi Shqipe (BA)
Gjuhé dhe Letérsi Angleze (BA)
Gjuhé dhe Letérsi Gjermane (BA)

Tabela 1: Fakultetet dhe programet e studimit té Universitetit.

2. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME STRATEGIIKE

Plani Strategjik 2020-2024, éshté hartuar duke u mbéshtetur né Standardet dhe Udhézuesit
pér Sigurimin e Cilésisé né Hapésirén Evropiane té Arsimit t¢ Larté, Ligjin 04/L.-037 pér Arsimin
e Larté né Republikén e Kosovés, Statutin e Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren, Standardet e
Udhézuesit t¢ Akreditimit né Agjenciné Kosovare té Akreditimit (AKA), Rekomandimet e Grupit
t€ Ekspertéve Ndérkombétar, pas njé konsultimi gjithépérfshirés té akteréve té jashtdm dhe té
brendshém. Pjesé e kétij plani éshté edhe Plani i Veprimit dhe Plani Financiar. T gjitha aktivitetet
zhvillimore t& Universitetit do t& mbéshteten dhe udhéhiqgen nga ky plan strategjik. Pérmbushja ¢
kétyre objektivave strategjike pérbéné njé sfidé pér institucionin toné, por edhe njé mundési pér té
ndértuar njé qendér ekselente té& edukimit dhe hulumtimit e cila i shérben shoqérisé,

Pér zbatimin e Planit Strategjik 2020-2024, Universiteti e ka themeluar késhiilin
mbikqyrés. Késhilli mbikqyrés do té organizojé rishikimin vjctor t& pérmbushijes sé objcktivave
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té Planit Strategjik. Ky késhill pérbéhet nga:

* Kiryetari 1 Késhillit Drejtues t& Universitetit;
® Rektori i Universitetit;
» Dekanét e njésive akademike t& Universitetit:
* Dy pérfagésues t& Parlamentit Studentor;
* Pérfaqésucsi i Bordit Késhilldhénés Industrial (BKI);
* Pérfagésuesi i MASHT-it, dhe;
* Pérfagésuesi i KK Prizren.
NE Planin Strategjik 2020-2024, jané pércaktuar 7 (shtatg) objektiva strategjike:
» Sigurimi i cilésisé né mésimdhénie dhe mésimnxénic;
e Zhvillimi i punés kérkimoro-shkencore;
* Kontributi né komunitet;
* Procesi i ndérkombétarizimit dhe mrjetézimit;
¢ Zhvillimi i infrastrukturés;
* Digjitalizimi dhe sistemi i integruar i t& dhénave; dhe
¢ Qéndrueshméria financiare.
Kéto objektiva strategjike zbérthehen né rezultatet ¢ pritura pér Universitetin. Né sccilén prej

kétyre objektivave strategjike éshté punuar gjaté késaj periudhe dhe jané arritur rezultate bazuar
né burimet dhie mundésité.
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Objektivat strategjike

Planit Strategjik 2020-2024
ka identifikuar kéto
objektiva strategjike:

Sigunfm i cﬁesise
|' neémeésimdhenie/meésimnxenie

' | STRATEGJIK 3;
Bashképunimi dhe kontributi
ne kornunitet |

S ——

|_f'=,\- VI STRATE

« Procesi | ndérkombétaﬁzimit

l Zhvillimi i1 infrastruktures I

;. Digjitalizimi dhe sistemi i
integruar i té dhénave

(OBJEKTIVI | Eﬁm@ﬁ&?

 oByEKTIV T

| Qendrueshmeria financiare

¥

Figural: Objektivat strategjike té Universitetit.

Né vazhdim jané t& paraqitura pikat e implementuara si dhe pikat q€ priten t& implementohen né

té ardhmen:

2.1. Sigurimi i cil&sisé né mésimdhénie dhe mésimnxénie.

Né kuadér té kétij objektivi strategjik Universiteti ka pércaktuar kéto rezultate t& pritura:

= Rezuitati i pritur 1.1: Sigurimi, monitorimi dhe kontrolli i vazhdueshém i cilésisé;
* Rezultati i pritur 1.2: Pérsosméria ¢ proceseve dhe proccdurave pér sigurimin dhe

kontrollin e cilésisé;

* Rezultati i pritur 1.3: Avancimi i programeve ekzistuese dhe hapja ¢ programeve te

r¢ja studimore né pajtim me nevojat e tregut t& punés:
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* Rcazultati i pritur 1.4: Rritja ¢ kapaciteteve té mésimdhénics me staf té ri akademik;

®* Rezultati i pritur 1.5: Avancimi profesional i stafit akademik:

= Rezultati i pritur 1.6: Fugizimi i rolit te studentéve né vendimmarrje;

" Rezultati i pritur 1.7: Transparenca ¢ organeve té vendimmarjes;

* Rezultati i pritur 1.8: Pérkrahja e aktiviteteve studentore;

= Rezultati i pritur 1.9: Pérmirésimi i shérbimeve pér studenté;

®* Rezultati i pritur 1.9: Pérkrahja e studentéve té dalluar me bursa.

Sigurimi i cilésisé éshté proces i vazhdueshém. Té gjitha rezultatet e parapara né pikén
rreth sigurimit 1€ cilésisé jané aktive dhe nuk ndalin asnjéheré. Né t& ardhmen do té vazhdojé
fokusi né pérsosmériné ¢ proceseve t& sigurimit té cilésisé. Sigurimi, monitorimi dhe kontrolli i
vazhdueshém ndodh né fund té ¢do semestri, rezultatet pérpunochen dhe secili nga stafi akademik
dhe administrativ informohen rreth performancés si dhe udhézohen pér pérmirésimin e
performancés né t€ ardhmen. Nga semestri i ardhshém ky proces do t& digjitalizohet né kuadér té
SEMS-sit, gjéja e cila do ta béj procesin shumé mé efikas. Ashtu si &shté e potencuar né rregulloren
pér sigurimin e cilésisé, ky proces ¢ ka t& vetmin géllim avancimin e stafit, infrastrukturés dhe
mésimit t& gjithmbarshém né Universitet. N& kété proces studentét ¢ kané rolin ky¢ duke gené

pjes€ e organizimit si dhe vlerésimit.

2.2. Zhvillimi i punés kérkimoro-shkencore

Né kuadér t€ kétij objektivi strategjik Universiteti ka pércaktuar kéto rezultate t& pritura:

* Rezultati i pritur 2.1: Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve kérkimoro-shkencore;

* Rezultati i pritur 2.2: Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe masave nxitése pér
promovimin e punés kérkimoro-shkencore:

* Rezultati i pritur 2.3: Pjesémarrja aktive ¢ stafit akademik né kongrese, konferenca,
seminare dhe punétori ndérkombétare;

* Rezultati i pritur 2.4: Rritja e pjesémarrjes sé studentéve né punén kérkimoro-
shkencore;

" Rezultati i pritur 2.5: Rritja e numrit t& punimeve shkencore té botuara né revista me
renome ndérkombeétare (t& indeksuara né web of Science (0S) dhe Scopus);

* Rezultati i pritur 2.6: Organizimi i konferencave shkencore né bashképunim me
partnerét strategjik ndérkombétar;

® Rezuitati i pritur 2.7; Organizimi i Shkollés Verore.

Universiteti ka themeluar komisionin dhe ka aprovuar Rregulloren pér punén Kérkimore e
Shkencor. Né Rregulloren pér Kérkime Shkencore &shté paraparé edhe shpérblimi né formé
monctare si motivim dhe nxitjc pér punén kérkimoro-shkencore té stafit akademik né konferenca
me renome ndérkombétare. Kété vit &shté ulur ndjeshém kérkesa pér pjes€marrje né konferenca
shkencore shkaku i pandemisg. Né kushte normale t& gjitha kérkesat pér pjesémartje né konferenca
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shqyrtohen dhe brenda mundésive buxhetore u lejohet stafit akademik piesémarrja né konfercnca
shkencore. Ng vitin e kaluar &shté rritur ndjeshém pjesémarrja e studentéve né kérkime shkencore
n€ bashk&punim me profesorét. Kjo éshté realizuar né kuadér té projektit t¢ ERASMUS+ té quajtur
T2P ose prej Teorisé né Praktiké. Mbi 20 punime shkencore jané draftuar me recension
ndérkombétar dhe pritet t& publikohen shpejté né revisté né kuadér t& projektit t& lartépérmendur.

Organizimi i konferencave shkencore né bashképunim me partnerét strategjik
ndérkombétar dhe organizimi i Shkollés Verore planifikohet té organizohen né té ardhmen me
normalizimin e situatés pandemike. Megjithaté edhe gjaté késaj periudhe Universiteti ka
bashkéorganizuar konferencén shkencore né kuadér té projektit T2P bashké me universitetet
partnere,

2.3. Bashké&punimi dhe kontributi né komunitet

Né kuadér té kétij objektivi strategjik Universiteti ka pércaktuar kéto rezultate té pritura:

* Rezultati i pritur 3.1: Thellimi i bashképunimit me komunitetin népérimjet
bashképunimit me Pushtetin Lokal dhe Bordet Késhilldhéndse Industriale (BKI) t&
njésive akademike dhe palét tjera té interesit;

* Rezultati i pritur 3.2: Bashképunimi me komunitetin arsimor, kulturor, afarist, Alunmni
(1€ diplomuarit) dhe palét tjcra té interesit né hartimin ¢ programeve studimorc né
harmoni me kérkesat e tregut;

* Rezultati i pritur 3.3: Bashképunimi me komunitetin né funksion t& zhvillimit t&
praktikés profesionale t& studentéve;

® Rezultati i pritur 3.4: Ofrimi i shérbimeve e i projekteve vullnetare profesionale pér
nevojat e komunitetit;

® Rezultati i pritur 3.5: Organizimi i fushatave promovuese dhe trajtimi i Universitetit si
organizaté e veganté buxhetore,

T¢ gjitha fakultetet né Universitet ¢ kané t& themeluar BKI-né dhe pérmes kétij organi
Universiteti bashképunon me pushtetin lokal dhe partneré jashté Universitetit. Né kuadér té
bashké&punimeve té shumta me bizneset dhe drejtorité lokale, studentét e Universitetit kryejné
praktikén profcsionale, pérfshiré praktikén né shkollat fillore, bankat, institucionet ¢ drcjtésisé,
kompanité shérbyese dhe prodhuese.

Organizimi i trajnimeve pér komunitetin si dhe puna né pavarésimin buxhetor planifikohet
té béhen né t& ardhmen.
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2.4. Procesi i ndérkombétarizimit dhe rrietézimit

Né€ kuadér té kétij objektivi strategjik Universiteti ka pércaktuar kéto rezultate té pritura:
= Rezultati i pritur 4.1: Ndérkombétarizimi i stafit akademik dhe i studentéve;
= Reczultati i pritur 4.2: Ndérkombétarizimi i kurrikulave dhe programeve té studimit;
» Rezultati i pritur 4.3: Ndérkombétarizimi i kérkimit;
= Rezultati i pritur 4.4: Anétarésimi né asociacione ndérkombétare dhe standardizimi i
cilésis¢;
® Rezultati i pritur 4.5: Rrjetézimi akademik dhe kérkimor ndérkombéta;.
® Rezultati i pritur 4.6: Profilizimi rajonal dhe ndérkombétar.

Stafi akademik, administrativ dhe studentét marrin pjesé aktive né aktivitetet e
ndérkombétarizimit si pjesémarrja né€ projektet, mobiliteti né universitetet partnere dhe
bashképunimi né kérkimet shkencore. N& disa fakultetet jané té angazhuar edhe ligjerues nga
vendet e jashtme si: Austria, Gjermania, Shtetet e Bashkuara kryesisht né bashképunim me
ambasadat e vendeve respektive. Universiteti gjithashtu ka nénshkruar njé numér projektesh né
kuadér t&¢ HORIZON 2020, si dhe bashképunime individuale me universitetet ndérkombétare dhe
gjithmoné synon rritjen e rrjetit t& bashképunimit,

2.5. Zhvillimi i infrastrukturés

Né kuadér t& kétij objektivi strategjik Universiteti ka pércaktuar kéto rezultate té pritura:

* Rezultati i pritur 5.1: Transformimi dhe adaptimi teknologjik i infrastrukturés;

® Rezultati i pritur 5.2: Pérmirésimi i infrastrukturés né bibliotcka dhe rritja ¢ fondit t&
titujve té librave;

* Rezultati i pritur 5.3: Avancimi i teknologjisé sé mésimdhénies dhe vlerésimit té
njohurive té studentéve;

* Rezultati i pritur 5.4: Pérshtatja e sallave t& mésimit me metodat e reja té mésimdhénies;

» Rezultati i pritur 5.5: Pérmirésimi i infrastrukturés;

* Rezultati i pritur 5.6: Ofrimi i shérbimeve mjckésore dhe shérbimeve psikologjike pér
studenté;

* Rezultati i pritur 5.7: Krijimi i kushteve infrastrukturore pér personat me nevoja té
vecanta.

Ekzistojné kabinetet ¢ [T-sé dhe laboratorét pérkatés pér secilin fakultet. Modernizimi i
paisjeve ndodh né vazhdimési. Momentalisht €shté duke u renovuar biblioteka, ndérsa sa i pérket
pasurimin e bibliotekés me tituj librash ndodh né vazhdimési si né kuadér & projekteve si nga
buxheti i Universitetit. Pér mé tepér nga ky vit Universiteti ka pérfituar qasjen né bibliotekén
EBSKO dhe né softverin antiplagjiat pér pédorim trevjegar né kuadér té projektit ResearchCult.
T€ gjitha sallat jané t& paisura me paisjet tcknologjike qé mundésojné organizimin ¢ ligjeratave né
nivel t€ larté. Né masé té madhe éshté pérshtatur infrastruktura pér qasje té personave me nevoja
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t¢ veganta né t¢ ardhmen do té pérshtatet edhe infrastruktura ¢ mbetur. Né té ardhmen do té ndahet
hapésira pér ofrimin e shérbimeve mjekésore dhe shérbimeve psikologjike.

2.6. Digjitalizimi dhe sistemi i integruar i té dhénave

Né kuadér t€ kétij objektivi strategjik Universiteti ka pércaktuar kéto rezultate té pritura:

» Rezultati i pritur 6.1: Transformimi teknologjik i infrastrukturés sipas ciklit jetésor (zyrat,
klasat ¢ mésimit, kabinetet, bibliotcka, korridoret dhe oborri);

* Rezultati i pritur 6.2: Digjitalizimi i procesit té kontrollit té vijueshmérisé sé
mésimdhénésve dhe studentéve (sistemi dixhital i prezencés);

* Rezultati i pritur 6.3: Veglat e mésimdhénies t€ bazuara né teknologji {smartboardet,
softverét e licencuar dhe hardverét, projektorét dhe pajisjet tjera);

* Rezultati i pritur 6.4: Krijimi i njé sistemi t€ integruar i t¢ dhénave pér sigurimin dhe
kontrollin e cilésisé (Zgjerimi i shérbimeve té sistemit SMU-SEMS me pyetésor dhe
raportet e pyetésoréve);

= Rezultati 1 pritur 6.5: Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése pér komunikim (telefonia fikse,
shérbimi i rjetit (IT) — shérbimi me tel dhe pa tcl, shérbimi i shtypjes, kopjimit, skanimit,
shérbimet e pérbashkéta, shérbimet speciale).

Modernizimi i Universitetit €shté proces q& ndodh né vazhdimési. Té gjitha fakultetet gézojné
infrastrukturé modeme pérfshiré kabinetet informatike dhe laboratoret. Biblioteka &shté né
procesin e renovimit ku planifikohet edhe ofrimi i qasjes né biblioteka elektronike. Momentalisht
¢shté duke u punuar né digjitalizimin c procesit té vlerésimit té pérgjithshém né Universitet, sistem
ky i cili &shté i integruar né SEMS. Jemi t& vetédijshém qé teknologjia avancon shumé shpejté dhe
brenda kornizave buxhetore Universiteti do t& keté objektiv né fokus.

2.7. Qéndrueshmeéria financiare

N& kuadér 1€ kétij objektivi strategjik Universiteti ka pércaktuar kéto rezultate té pritura:
= Rezultati i pritur 7.1: Projektet ¢ pérbashkéta me komunitctin lokal té biznesit;
* Rezultati i pritur 7.2: Projektet e p&rbashkéta kérkimoro-shkencore me partnerét strategjik
kombétar dhe ndérkombétar;
= Rezultati 1 pritur 7.3: Gjenerimi i t& hyrave vetanake nga shérbimet profesionale dhe
konsulencés;
» Rezultati i pritur 7.4: T€ hyrat nga pagesat e studentéve.

Aktualisht né buxhetin e Universitetit gjenerohen té ardhurat nga pagesat e studentéve dhe njé
pérqindje e té ardhurave shfrytézohen nga Universiteti. Jané barrierat ligjore té cilat pér momentin
¢ pamundésojné Universitetin qé t€ ofroj shérbimet dhe 1€ pérfitoj nga ato. Me pavarésimin
buxhetor t€ Universitetit kjo do té jeté e mundur dhe ne do té mund té ofronim njé numér
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shérbimesh posaqérisht né Fakultetin ¢ Shkencave Kompjuterike, Shkencave té Jetés por edhe né
fakultetet tjera. Kéto té ardhura do t&€ mund té shérbenin né avancimin e térésishém té Universitetit.
Mbetet pér t&€ ardhmen bashképunimi me komunitetin né projektet konkrete si dhe me partneré
ndérkombétar.

3. PERSONELI AKAEMIK DHE ADMINISTRATIV

Personeli i mregullt 1 Universitetit né total éshié¢ 126 punonjés (personel akademik dhe
administrativ). Né vitin 2020 jané rekrutuar 8 punonjés té€ rinjé né personel akademik.

* Personcli akademik: totali 86, té rektrutuar né 2020 - (8)

= Personel admimistrativ: totali 40, té rekrutuar né 2020 - (0)

Universiteti gjaté vitit 2020, ka publikuar konkurset:

» Konkursin me nr prot. 01-18, té datés 28.01.2020, pér zgjedhjen e personelit akademik;

* Konkursin me nr. prot. 01-55, t€ datés 18.02.2020, pér udhéheqés té divizionit pér
marrédhénic me jashté;

® Konkursin me nr.prot. 01-167, té datés 03.08.2020, pér emérimini, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik;

= Plotésim konkursin me nr.prot. 01-168 & datés 06.08.2020 dhe anulimin ¢ pjesshém té
konkursit me nr. prot. 03-226, té datés.05.10.2020;

® Konkursi me nr. prot. 01-10 té datés. 24.01.2020, pér angazhimin e personelit akademik.

®  Njoftimin me nr. prot. 03-51, té datés 24.02.2020;

= Konkursi me nr. prot, 01-220, té datés 05.10.2020, pér angazhimin e personelit akademik.

= Plotésimin e konkursit me nr. pro. 01-243, t& datés 14.10.2020;

® Anulim i pjesshém dhe korrigjim konkursi me nr. prot. 01-224, t& datés 15.10.2020, si dhe
plotésim konkursi me nr. prot. 01-248, té datés 20.10.2020;

® NIMBNJ, n€ janar té vitit 2020 ka pérmbyllur suksesshém tri procedura té brendshme
rekrutimi t€ pezulluara né fund t€ vitit 2019 pér personel administrativ;

= Po ashtu NJMBNIJ ka rishpallur konkursin me nr. prot. 01-55 mé 18.02.2020, pér pozitén
e Udhéheqésit t€ Divizionit pér Marrédhénie me Jashté, duke e pérfunduar me sukses
procedurén.
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Tabela 2 : T€ dhénat statistikore t& personelit akademik.
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Nivel i ulét drejtues Udhéheqés i divizionit 5 (+ 5 zévendésues)
Udhéheqggés i sektorit 1 (+ 2 zévendésues)
Sekretar i njésisé akademike 6
Nivel profesional Zyrtar administrativ 23(-8)
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Personel teknik &3 |

Personel 1 jashtém MSHV (kontraté me afat t& |8
administrativ caktuar)

r- -
1iHall

Tabela 3 : T¢ dhénat statistikore t& personelit administrativ.

4. NUMRI | STUDENTEVE

Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren, pér vitin e paré t& studimeve né secilin vit akademik
hap konkurs publik pér regjistrimin ¢ studentéve né bazé té drejtimeve pérkatése. Numri i
studentéve pércaktohet me vendim té Senatit dhe me miratim t&8 MASHT-it né bazé té akreditimit
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pér sccilin program studimor.

Nga viti né vit, ka shkuar duke u rritur interesimi pér té studiuar né Universitetin toné,
dhe aktualisht i kemi 4318 studenté aktiv. N& vitin akademik 2020/2021, jané regjistruar 1548

studenté t& rinj prej tyre 1371 né bachelor dhe 177 né master.

Viti i studimeve 2020/21

Gjinia
Nr. Niveli
Viti [ Viti Il Vit lll | Viti IV Absolventa
Gjithsej | Gjithsej | Gjithsej | Gijithsej Gjithsej Gjithsej
F 769 105 827 748 213 2662
O | (O GJ 1371 163 1322 874 240 3970
F 84 50 38 172
2 | MASTER Gl 177 10 61 348
F 853 155 827 748 251 2834
GIITHSE]
S Gl 1548 273 1322 874 301 4318

Tabela 4: Numri i studentéve té rregjistruar né vitin akademik 2020/2021, dhe numri i pérgjithshém

studentéve pér vitin akademik 2020/2021.
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Fakulteti /Programi i studimit

EKONOMIK/ ADMINISTRIM BIZNESI

EKONOMIK/ MENAXHMENT
NDERKOMBETAR

JURIDIK/ JURIDIK

FSHK/ SOFTWARE DESING

FSHK/ TIT-SHQIP

FSHK/ TIT-BOSHNJAKE

FSHK/ TIT-TURKE

EDUKIM/ P.FILLOR-SHQIP
EDUKIM/ P.FILLOR-BOSHNJAKE
EDUKIM/ P.FILLOR-TURKE
EDUKIMIT/ P.PARAFILLOR-SHQIP
EDUKIMIT/ P.PARAFILLOR-BOSHNJAKE
EDUKIMIT/ P.PARAFILLOR-TURKE

FILOLOGJIK/ GJUHE DHE LETERSI SHQIPE
FILOLOGUJIK/ GJUHE DHE LETERSI
ANGLEZE

FILOLOGJIK/ GJUHE DHE LETERSI
GJERMANE

FSHJMJ/ AGROBIZNES

FSHJMJ/ SHKENCAT E PYJEVE DHE
MEJDISIT

Gjithsej

Femra

79

79

16

182

15

134

35

18

691

Meshkuj

Tabela 5: Numri i studentéve té diplomuar né nivelin bachelor 2019/2020

Fakulteti /Programi i studimit

MASTER/ ADMINISTRIM BIZNES!

MASTER/ AUDITIM
MASTER/ TRASHEGIMIA
KULTURORE

MASTER/ SHKENCAT
KOMPJUTERIKE

Gjithsej

Femra

42
41

12

18

113

Meshkuj

16
20

8

11
55

Tabela 6: Numri i studentéve té diplomuar né nivelin master 20192020

40
25

19
17

o W

14

OO0 W am;

13

209

Gjithsej

Gjithsej
119

59

113
26
33
16

2

196

21
7
137

48
73

23
10
11

900

58
61

20

29
168
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5. PROGRAMET E STUDIMIT

Aktualisht n€ Universitetin “Ukshin Hoti" kemi 6 (gjashté) fakultete me gjithsej 21 (njézeté e njé)
programe, né nivelin bachelor dhe master.

b Level  ECTS  Akreditimi
1 Juridik LLB 240 30.09.2022
2 Edukim Fillor - Boshnjakisht
: BA il 30.09.2022
3 Edukim Parafillor- Boshnjakisht
: BA 240 30.09.2022
4 Edukim Fillor -turqisht BA 240 30.09.2022
5 Edukim Parafillor -turqisht BA 240 30.09.2022
6 Administrim Biznesi Bsc 180 30.09.2022
7 Menaxhmet Nderkombetar Bsc 180 30.09.2022
8 Administrim Biznesi Msc 120 30,09,2023
9 Dizajn Softueri Bsc 180 30.09.2022
10 |TIT Bsc 180 30.09.2022
11 [ TIT-Boshnjakisht
Bsc 180 30.09.2022
12 | TIT - Turk
Bsc 180 30.09.2022

Tabela 7: Programet gé kané akreditim

5.1 Riakreditimi institucional, riakreditimi i programeve ekzistuese dhe aplikimi pér
programe té reja

Universiteti “Ukshin Hoti"né Prizren, né vitin 2020 ka marr vendim pozitiv pér riakreditim
institucional nga Agjencia pér Akreditim e Kosovés. Grupi i Ekspertéve ndérkombétar ka vlerésuar
se Universiteti i ka pérmbushur kushtet pér riakreditim duke vlerésuar si mé t& mirin né mesin e
universiteteve tjera qé kané q& né proces té riakreditimit institucional. Duke marr pér bazé se mé
2019, Universiteti kishte vendim negativ pér riakreditim, atéheré duhet theksuar se &shté béré puné
e madhe gjaté késaj periudhe qé té riakreditohet universiteti.

Po ashtu gjaté viti 2020 jané riakredituar programet qé kané gené né proces, pérpos gjuhés

16
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giermane. Pas marrjes sé akreditimit institucional, jemi angazhuar qé t¢ hartojmé edhe programe
t& reja studimore bazuar né kérkesat e tregut, té cilat programe jané né proces té akreditimit.

Nr. Programi Niveli Kredi
1 Agrobiznes Bsc 180 R
2 Shkencat e Pyjeve dhe Mjedisit Bsc 180
3 Menaxhim né Agrobiznes MSc 120
4

E Drejta ¢ Pronésisé Intelektuale LLM 60 A
5 _—

Programi Fillor BA 240 R
6 Programi Parashkollor BA 240 R
7 Gjuhé dhe Letérsi Shqipe BA 240 R
8 Gjuhé dhe Letérsi Angleze BA 240 R
9 Gjuhé dhe Letérsi Gjermane BA 180 A
10 Kontabilitet dhe Auditim Msc 120 R
Il Shkenca Kompjuterike dhe Teknologjité

e Komunikimit Msc 120 R

Tabela 8: Programet cezistuese dhe té reja gé jané né proces

5.2 Studimet e doktoraturés

Njékohésisht, brenda njé periudhe afatmesme, Universiteti planifikon t€ hap cdhe
programet e studimeve t€ doktoratés. Né& funksion t& pérmbushjes sé kétij objektivi, Universiteti
Eshté pjes€ e projektit ndérkombétar DIPHDICTKES (The development and implementation of
PhD Curricula in ICT for Kosovo Education System) nén udhéheqjen e dy universiteteve
prestigjioze, Linnaues University (LNU, Suedi) dhe NTNU (Noréegian University of Science and
Technology, Norvegji).

6. KERKIMI SHKENCOR DHE PJESEMARRIA NE KONFERENCA

Universiteti ka hartuar Planin Strategjik pér hulumtime edhe Rregulloren pér kérkime
shkencore ku pércaktohen kriteret dhe stimulimi pér punén kérkimoro-shkencore 1€ stafit
akademik né konferenca me renome ndérkombétare. Hulumtimi &shté né pérputhje me nevojat
rajonale dhe misionin e Universitetit. Statuti i Universitetit pércakton qarté kriteret e profesoréve
pér sa i pérket botimeve dhe pasojave pér profesorét qé nuk botojné rregullisht.
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Fakultetet Numri i Publikimeve | Pjesmarrja né Konferenca
shkencore

Fakulteti i Edukimit 14 11

Fakulteti i Shkencave 5 3

Kompjuterike

Fakulteti i Ekonomisé 14 7

Fakulteti 1 Filologjisé 7 2

Fakulteti i Shkencave té Jetés dhe | 7 8

Mjedisit

Fakulteti Juridik 5 5

Tabela 9: Publikimet shkencore dhe piesémarria né konferenca

6.1. Projektet

Menaxhmenti e ka konsoliduar zyrén e projekteve si njé strukturé e ngritur brenda
Universitetit “ Ukshin Hoti” né Prizren & cilét do t& bashképunojé me njé gamé té gjeré partnerésh
né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar. Prandaj Universiteti “Ukshin Hoti” me qéllim té
krijimit t¢ mundésive mé t& médha pér studentét dhe stafin akademik, &shté duke i kushtuar
pérparési té¢ madhe intensifikimit té bashképunimit ndérkombétar, aktiviteteve t& karakterit
ndérkombétar, pjesémarrjcs intensive né programct ¢ Bashkimit Evropian, si dhe bashképunimit
me institucionet e shteteve evropiane dhe mé gjeré.

Nga | Janari, zyra &shté funksionalizuar dhe si e tillé i ka pérmbushur obligimet ¢ veta ,
duke raportuar me kohé rreth aktiviteteve lidhur me projektet dhe thirrjet e reja!

6.1.1 Preojekti I- Rritja e kulturés kérkimore né Arsimin e Larté né Kosové
(ResearchCult)

Qéllimi i pérgjithshém i projektit éshté té mbéshtesd rritjen ¢ kulturés kérkimore né
institucionet e Arsimit té Larté t¢ Kosovés duke mbéshtetur rritien e politikave dhe praktikave
ekzistuese si dhe krijimin dhe instalimin ¢ rregulloreve dhe mekanizmave té rinj né institucionet
pérfituese t€ projektit né Kosové, e cila arrihet pérmes objektivat e méposhtém:

® Vlerésimi i gjendjes aktuale té kapaciteteve kérkimore né sektorin e arsimit té larté né
Kosové;
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* Rritja ¢ stimulimit dhe mbéshtetjes sé kérkimit duke krijuar zyra / qendra universitare dhe
planet e tyre strategjike pér t& mbéshtetur aktivitetet e vazhdueshme kérkimore midis
institucioneve té tyre;

® PCérmirésimi i strategjis¢ universitare pér botimin ¢ punés kérkimoro-shkencore pérmes
zhvillimit dhe aprovimit té standardeve t& njohura ndérkombétarisht pér revistat shkencore,
si dhe krijimi i revistave shkencore ndérinstitucionale né pérparésité kyce té kérkimit né
Kosové;

®* Nxitja e punés kérkimore pérmes konferencés sé pérbashkét vjetore kérkimore;

* Pérmirésimi i cilésisé dhe standardeve té kérkimit duke zhvilluar etikén kérkimore dhe
rregulloren e integritetit dhe krijimin e komiteteve té etikés kérkimore né institucionet e
arsimit té larté;

® Lehtésimi i hyrjes sé rregullt né botimin e hulumtimit dhe krijimi i njé platforme / baze té
dhénash me hyrje t& hapur né internet pér akumulimin e njohurive kérkimore;

® Rritja e mundésive t& botimit té kérkimit shkencor pérmes ndértimit t€ kapaciteteve
ndérmjet studiuesve né pérgatitjen e artikujve kérkimor sipas kritereve ndérkombétare dhe
kérkesave pér botimin ¢ punés kérkimore;

6.1.2 Projekti Il- Zhvillimi dhe zbatimi i njé programi PhD né TIK, pér Sistemin
edukativ té Kosovés

Megjithé ndryshimet gjithnjé ¢ mé t& pérshpejtuara né vendin ¢ punés, pérfshiré zgjerimin
e shpejté 1€ aksesit teknologjik dhe sistemet e informacionit dhe komunikimit q€ bén pérmirésim
gjithnj€ ¢ mé shumé, sistemi arsimor né Kosové nuk &shté i zhvilluar sa duhet pér té siguruar
arsimim & njé cilésie ¢ larté t& bazuar né hulumtime né Teknologjiné e Informacionit dhe
Komunikimit. Duke u ballafaquar njékohésisht me prioritete t& ndryshme kombétare.

Kosovés, kétij vendi t& vogél me 2 (dy) milion banoré dhe me njé buxhet kombétar prej
vetém 2.3 miliardg, i mungojné investimet ¢ nevojshme pér t& transformuar rrénjésisht cilésing e
sistemit arsimor.

Njé program doktorature i financuar nga TIK-u do té adresonte perparésité dhe kérkesat
e sotme té fuqisé punétore. Dizajni dhe shpérndarja e njé programi kombétar t& PhD né TIK &shté
thelbésor pér Kosovén né ményré qé té sigurojé gatishméri konkurruese brenda sistemeve arsimore
rajonale dhe ekonomive kombétare t& Ballkanit Peréndimor, dhe mé gjeré. Ky punim argumenton
nevojén pér programe PhD dhe ofron njohuri pér njé projekt té propozuar, qéllimi i & cilit &shté
vendosja e Kosovés né harté duke ofruar njé PhD né fushén e TIK-ut.
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6.1.3 Projekti lll- Projekti nga Teoria né Praktiké, gendrat pér Inovacion dhe Punésim

Ky projekt synon té pérmbush objektivat duke krijuar Qendra nga "Teoria né Praktiké"
(T2P) né institucionet e arsimit té larté né té gjitha komunitetet né Kosové, né bashképunim me
partneré nga industria vendore dhe institucionet ndérkombétare t& arsimit té larté dhe profesional.

Synimi i T2P-s& do t€ jeté sigurimi i njé forumi pér inovacion, shkémbim té njohurive
ndérmjet studiuesve (teorisé) dhe ndérmarrjes (praktikés), ngritja e kapaciteteve dhe krijimi i
mjeteve t€ reja qé adresojné 1€ gjithé akterét kryesoré té réndésishém pér zhvillimin lokal dhe
punésimin.

6.1.4 Projekti IV- SMART4ALL

Konsorciumi SMART4ALL éshté i pérbéré nga 25 (njezeté e pes€) partner€ evropiané me
aftési dhe njohuri ndérdisiplinore nga Universitetet, institutet kérkimore, investitorét, gendrat ¢
inovacionit dhe OJQ-t&; pjesé e kétij konsorciumi éshté edhe Universiteti i Prizrenit.

Projekti do té ndértojé kapacitetet ndérmjet paléve té interesuara brenda BE-sé pérmes
zhvillimit 1€ eksperimenteve t& vetépérmbaitjes, ndérmjet vendeve q& transferojné njohuri dhe
tcknologji ndérmjet akademisé dhe industrisé,

Fushat e synuara pér aplikim jané:

= digjitalizimi i transportit;

= digjitalizimi i agrikulturés;
» digjitalizimi i mjedisit; dhe,
= digjitalizimi i ¢do gjéje.

6.1.5 Projekti V- Projekti “Shpresa”

Udhézimet pér Harmonizimin e Plan-programeve té Fakultetit té Edukimit me Kurrikulén
Bérthamé 1€ Kosovés pérmes aktiviteteve praktike. Projektin informues, ende nuk e kemi né
buxhet t& alokuar pér kété projekt.

6.1.6 Projekti VI - QUADIC

Qéllimi i pérgjithshém i kétij projckti éshté t& pérmir€sojé sigurimin ¢ arsimit té larté né
Kosové dhe né Shqipéri duke ndértuar kapacitete institucionale pér marrédhéniet ndérkombétare,
duke krijuar zyra pérkatése plotésisht funksionale (pérfshiré kapacitetin pér menaxhimin e ciklit
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t& projektit) né té, teté anétarét ¢ konsorciumit né Kosové dhe pesé shqiptaré.

Ky projckt do té ndértojé kapacitete institucionale pér ndérkombétarizimin e arsimit (&
lart€ né€ Kosové dhe Shqipéri dhe do t& pérmirésojé aftésing pér zhvillimin dhe menaxhimin e
projektit pérmes ekspertizés ndérkombétare té disponueshme nga institucionet evropiane t€ arsimit
t€ larté g€ partnerizojné né kété projekt dhe shkémbimin e praktikave t& mira midis anétaréve t&
konsorciumit. Kjo do t& béjé qé institucionet vendore t& arsimit té larté té pérfshihen me vetébesim
né€ nisma t& ndryshme bashképunimi akademik dhe kérkimor né rajon, né Evropé dhe mé gjeré.

7. BUXHETI

Shpenzimi i buxhetit né vitin buxhetor 2020, né Universitetin e Prizrenit pér té gjitha
kategorité buxhetore ka filluar nga muaji Janar 2020.

Buxheti fillestar i lejuar pér vitin 2020, ka qené:

* Paga dhe méditje 1,650,728.00 euro,
* Mallra dhe shérbime 600,000,00 curo,
*  Shérbime komunale 73,000,00 euro,
= Subvencione dhe Transfere 100,000,00 euro,
® Kapitale 200,000,00 curo,
Pra, gjithsej 2,623,728.00 euro.

Me rishikim kemi shkurtime buxhctore pér shkak té Pandemisé COVID 19, si mé poshté:

= Mailra dhe shérbime nga 600,000,00 né 350,000,00 euro,

= Shpenzimet Komunale nga 73,000,00 né 44,286.43 curo,

* Investimet Kapitale nga 200,000,00 né 100,000,00 euro,

®* Né kategoriné paga dhe méditje, nga shuma 1,650,728 curo, &shté shtuar nga MASH shuma
558,297.01 curo. Shuma totalc ¢ shpenzuar pér vitin 2020, né kété kategori éshté
2,209,025.01 euro (pérfshiré kontributet pensionale dhe sindikata).

Jané béré kérkesa pér rritjen ¢ buxhetit pér paga dhe rritjen ¢ numrit té punétoréve, por njé
gj€ e tillé nuk éshté lejuar deri né fund té vitit. Numri i punétoréve nuk éshté rritur edhe pas
kérkesave tona. Pra numri i punétoréve ka mbetur 147 punétor me normé té ploté.

Gjithashtu, pér vitin 2020, Universiteti kishte né dispozicion edhe 382,634.00 euro
(projekte t€ fituara nga Universiteti si partner me Institucionet ticra. Kéto Projekic jané nga
Bashkimi Europian, dhe pér secilin projekt buxheti &shtg bartur né vijen buxhetore té Universitetit.
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Ndarja vjetore
buxhetore né Ndarja vjetore Buxheti [
Nr. Kategoria e fillim té vitit buxhetore me Ndarja buxhetore shpenzuar janar-
Rend.: | shpenzimeve 2020 ~ Rishikim 2020 sipas MASH 2020 dhjetor/2020
1 2 3 4 5 6

Pagat dhe
shérbimet 1,650,728.00 1,650,728.00 2,103,729.70 2,209,025.01
Mallra dhe
shérbime 600,000.00 350,000.00 338,519.40 301,846.60
Shpenzimet
komunale 73,000.00 44,286.00 36,444.39 33,830.38
Subvencione
t dhe
Transferet 100,000.00 100,000.00 100,000.00 99,985.50
Investimet
kapitale 200,000.00 100,000.00 100,000.00 90,414.24
Gjithsej: 2,623,731.00 2,245,018.00 2,678,698.49 2,735,107.73

Tabela 10; Ndarjet buxhetore giaté vitit 2020

100,000.00

- 350,000.00

44,286.00

100,000.00

N

Ndarja vjetore buxhetore me Rishikim 2020

* Pagat dhe dhe maditje

= Mallra dhe shérbime

Subvencionet dhe Transferet = Investimet kapitale

Grafiku 1: Ndarja e buxhetit 2020 me Rishikim

* Shpenzimet komunale
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7.1 Shpenzimi i Buxhetit sipas kategorive

* N& kategoriné e shpenzimeve paga dhe méditje, buxheti &shté shpenzuar 102 % (sipas
planit MASH). Nuk ju kemi pérmbajtur limiteve buxhetore t& caktuara nga MEF pérsa i
pérket kufizimit monetar té pagave pér shkak té nevojave t& Universitetit pér kété kategori.
Eshté béré kérkesé zyrtare pér rishikim t& buxhetit dhe né planin buxhetor t& MEF me
Ligjin buxhetor t¢ péfshihct shuma ¢ mjaftucshme pér kété katcgori, me qéllim qé té mos
kemi nevojé pér shtesa nga MASH;

* NE kategorin€ e shpenzimeve mallra dhe shérbime, buxheti u shfrytézua 90%, q€ éshté
shirytézimi mé i miré i mundshém:

* NEé kategoriné e shpenzimeve komunale, buxheti &shté shpenzuar 93%. Universiteti i i ka
mbuluar nevojat e veta gjaté vitit 2020;

* Né kategoriné e subvencioneve, buxheti u shfrytézua né térési, Jjané paguar bursat;

Né kategoriné e shpenzimeve kapitale, shfrytézimi éshié 90%.

Ka vazhduar té aplikohet ndalimi i tatimit né burim pér shumat e paguara nga Mallra dhe
shérbime sipas Kontratave pér shérbime té veganta; Té hyrat ¢ arkétuara vetanake jané 241,039.50
Euro.

Paraja e imét éshté shfrytézuar né harmoni me Ligjin dhe ato jané barazuar me MASHT-MEF.

SHPENZIMI | BUXHETIT 2020

33,830.38
99,385.50 90,414,24

301,846.60 l

= Pagat dhe shtesat[1] = Malira dhe shérbime = Shpenzimet komunale

Subvencionet dhe Transferet = Investimet kapitale

Grafiku 2: Shpenzimi i buxhetit 2020 nga Universiteti sipas analizés buxhetore t&§ MASH-it
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8. INFRASTRUKTURA

Kampusi 1 Universitetit gjendet né aférsi & parkut t& qytetit t€ Prizrenit. Infrastruktura e

Universitetit pérbéhet nga:

* 4 - Amfiteatro me sipérfage S-1701 m2;

® 47 - Zyre € stafit akademik dhe administrativ $-1423 m2;
* 9- Laboratoré S-476 m2;

® 40 - Salla t¢ mésimit S-3068 m2;

" 3 - Biblioteka S-527 m2;

* 5 -Kabinete t€ informatikés S- 356 m2; dhe

* Hapésirat ndihmése ( holli, nyje sanitare, depot, arkiva dhe ngrohja qendrore) S- 7269m2.

Totali i Pérgjithshém i sipérfageve té brendshme né kampus éshté S-14820m2. Totali i

hapésirave infrastrukturore n& Universitetin “Ukshin Hoti” &shté rreth 4m?2 pér njé student.

"H-_gi'..\hgita_al 1
infrastrutturés

527 m?

M
A0 Salfs te meshmit ~ 3 Biblioteka

=

356 m?
1( A . e 0
: iKabinete te
ﬁ-lr&[nrmaukeﬁ

o o ° : B =y
A7 zyib administative r.l'n(.lii;-l'n&'s'e |

.dhe‘s‘af;lunkad'c'bxmk_ Lo ]

Kampusi i Universitetit * Ukshin Hoti ” Prizren
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8.1 Biblioteka

Universiteti ofron rreth 60,000 libra né té dy bibliotekat e Universitetit. Ajo pérfshin t&
gjitha fushat q¢ ofrohen aktualisht né Universitet, pérfshiré: dukimin, Filologjiné, Ekonominé,
Juridikun, Shkencat e Jetés. Ka libra né shumé gjuhé, pérfshiré gjuhén shqipe, gjuhén boshnjake,
gjuhén turke, gjuhén angleze dhe gjuhén gjermane té cilat pérdoren kryesisht nga Departamenti i
Gjuhés Gjermane.

NE baza vjetore, Universiteti blen libra bazuar né nevojat e departamentit. Cdo vit
biblioteka kérkon nga departamentet qé t& béjné njé listé me tituj t& botimeve pér t& cilat kané
nevojé dhe pérgatit njé kérkesé pér prokurim.

Pér mé tepér, n€ bashképunim me partnerét dhe né kuadér € projekteve t& ndryshme, pér
shembull, Projekti Tempus, Universiteti ka financuar blerjen e mbi 1300 librave. Nga ky fond i
librave, 590 tituj jané& né gjuhén shqipe, 480 né gjuhén angleze, 130 né gjuhén gjermane dhe 100
né até turke. Biblioteka e Universitetit ka pranuar gjithashtu mbi 4500 libra nga Austria. Nga ky
dhurim i librave, 2,000 kopje jané né gjermanisht, ndérsa 2.500 t& tjera jané né gjuhén angleze.

N& marréveshje me Institutin Pedagogjik 1€ Kosovés, bibliotekés i jané siguruar 238 kopje
t€ botimeve ¢ Institutit. Istanbul Medipol Umiversitest ka dhuruar 100 kopje librash nga Turqia,
Instituti Albanologjik i Prishtinés vazhdimisht po dhuron libra té rinj né Universitetin e Prizrenit.

Instituti pér Ruajtjen e Monumenteve dhuron edhe botimet e tij pér nevojat e bibliotekés
s€ Universitetit. Librat e tjeré né bibliotekén e Universitetit pérb&jné njé nga koleksionet mé té
pasura dhe mé té rralla né€ Kosové. Mé né fund, fondi i librave né gjuhén gjermane pérfshin 4,000
libra dhe fondi i librave né gjuhén angleze pérfshin mbi 3500 libra.

Universiteti ka njé organizim dhe menaxhim té strukturuar miré té bibliotekés sé
Universitetit. Ka tre anétaré t€ stafit t& punésuar me kohé té ploté, duke pérfshiré drejtorin e
bibliotckés dhe dy bibliotckaré me kohé té ploté qé ofrojné shérbime né dy bibliotcka t&
Universitetit. Shérbimet e ofruara né biblioteké vlerésohen vazhdimisht duke pérdorur pyetésoré
dhe bazuar né rezultate, zyra e burimeve njerézore pérgatit njé plan pér zhvillimin e kapaciteteve
t€ stafit t& punésuar né biblioteké. Biblioteka Universitare éshté gjithashtu pjesé e vlerésimit té
pérgjithshém & shérbimeve t€ ofruara né Universitet. Studentét dhe stafi mésimor pyeten pér
gjencijen e pérgjithshme né biblioteké, pérfshiré shérbimin. Duke u bazuar né rezultate, éshié béré
njé plan i qarté i zhvillimit dhe ¢éshtjet jané adresuar.

Universiteti i Prizrenit ka qasje té besueshme dhe efikase né bazat ¢ té dhénave onlinc.
Disponueshméria e qasjes né revistat pérkatése &shté pérmirésuar ndjeshém pas marréveshjes me
Bibliotekén Universitare té Prishtinés pér t'u béré anétare e Shoqatés sé Bibliotekave Elektronike
t& Kosovés. Kjo bazé e té dhénave clektronike gjithashtu mundéson zhvillimin ¢ punés kérkimore
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té studentéve dhe stafit akademik. Atyre u ofrohet gasje dhe disponueshméri ¢ librave, revistave
shkencore, raporteve profesionale dhe materialeve té tjera kérkimore. Universiteti ka edhe
marréveshje t€ tjera duke pérfshiré Bibliotekén e Universitetit té Prishtinés, Bibliotekén
Kombétare, Shoqatén ¢ Bibliotekave Elektronike té Kosovés dhe Bibliotckén ¢ Komunés sé
Prizrenit. T€ gjitha kéto marréveshje sigurojné qé studentét tané té jené né gjendje té pérdorin,
nése éshté e nevojshme, burimet nga biblioteka e partnerit toné. Marréveshjet e nénshkruara mund
t€ gjenden né shtojcén ¢ kétij raporti. Kétu jané burimet qé pérfshijné marréveshjen me Shoqatén
e Bibliotekave Elektronike té Kosovés:

8.2 Projektet infrastrukturore

Prioritet i Universitetit dhe i Zyrés se Prokurimit ka qené gé ti pérmbush nevojat e njésive
kérkuese mirépo vémendja kryesore ka gené tek projektet té cilat jang kérkuar té plotésohen nga
Agjensioni pér Akreditim dhe né Planin Strategjik t¢ Universitetit, andaj bazuar né kété jané
nénshkruar kontrata t€ cilat kané qené t& nevojshme pér procesin e akreditimit dhe sipas Planit
Strategjik t& Universitetit.

Ne vijim jané projektet mé té réndésishme qé jané realizuar;

* Sistemi Antiplagjiaturg;

= Sistemi 1 vijueshméris€ né puné pér stafin e Universitetit;

* Rregullimi i Bibliotekés Qendrore;

* Ridizajnimi i web faqés sé Universitetit;

= Shérbimet e pérkthimit t& dokumenteve té réndésishme t& Universitetit;

* Kontrata nga donacioni PHDICTKES sipas kérkesés sé Fakultctit t¢ Shkencave
Kompjuterike, té cilat do té sjellin paisje t& veganta dhe atraktive pér kété njési, si dhe
kontrata tjera.

* Rregullimi i hapésirave né Fakultetin Ekonomik, FSHIM, Fakultetin Juridik dhe Fakultetin
e Edukimit;

* Pastrimi dhe mirémbajtja e objekteve té Universitetit:

"  Dezinfektimi i hapésirave (sallave te mésimit) ku do t& mbahen provimet pér studentet;

» Sigurimi fizik i objekteve t& Universitetit;

®* Deratizmi, dezinfektimi dhe dezinsektimi i objekteve t& Universitetit (36 muaj) ne proces

= Divizioni pér infrastrukturé, logjistiké dhe furnizim gjaté késaj periudhe ka gené i
angazhuar né€ projektet me té réndésishme si mé poshté:

* Bashképunim me Bankén Botérore pér Investime né Renovimin ¢ Fakultetit t& Edukimit.

* Menaxhimin e projektit donacion nga Banka Botérore dhe Ministria e Zhvillimit
Ekonomik.

* Bashképunim me Ministring ¢ Arsimit Shkencés dhe Tcknologjisé sidomos me

[
=
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Departamentin ¢ Infrastrukturés dhe Financave. N& komision pér vierésimin ¢ projckteve
pér MASHT-in.

* Mbikqyrja e punimeve “Pér Rregullimin e Objektit té Fakultetit Ekonomik, Objektit t&
Fakultetit t& Shkencave Kompjuterike dhe Juridik”.

* Mbikéqyrja e punimeve “Pér Rregullimin e Bibliotekés Qendrore dhe ndarjen e
hapésirave né Objektin e Fakultetit Filologjik.

* Fumizimi dhe montimi i zyrave me inventar.

9. BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

Bashképunimi ndérkombétar pér Universitetin e Prizrenit éshté prioritet. Gjaté vitit 2020
menaxhmenti 1 ka kushtuar réndési edhe ndérkombétarizimit té Universitetit, né kuptimin e
zgjerimit t€ bashképunimit me universitetet dhe institucionet tjera té arsimit té larté Jjashté shtetit
dhe zbatimit t€ projekteve ndérkombétare pjesé e té cilit 8shié universiteti.

Eshté hartuar Plani Strategjik pér ndérkombétarizim. Objcktivat Strategjike (&
Ndérkombétarizimit jané:

Ndérkombétarizimi i stafit akademik dhe i studentéve:
Ndérkombétarizimi i kurrikulave dhe programeve té studimit;
Ndérkombétarizimi i kérkimit;
* Anétarésimi n€ asociacione ndérkombétare dhe standardizimi i cilésisé;
* Rrjetézimi akademik dhe kérkimor ndérkombétar;
= Profilizimi rajonal dhe ndérkombétar.
Kéto objektiva strategjike té ndérkombétarizimit zbérthehen né rezultatet o pritura pér
Universitetin.

NE kuadér t€ bashképunimit ndérkombétar, Universiteti né kété pertudhé ka kontaktuar njé
numér € universiteteve né regjion dhe mé gjeré. Me disa nga Universitetet kemi nénshkruar
marréveshje bashképunimi ndérsa me disa té tjeré jemi né fazén ¢ bisedimeve.

Gjaté késaj periudhe jané arritur teté marréveshje té bashképunimit me universitete e
institucione tjera dhe jané né zbatim gjashté projekte:

* E6tvds Lorand University, Hungary;

®*  OeAD GmbH-Austria;

*  Universiteti "LUIG] GURAKUQI" Shkodér, Albania;

* CANAKKALE ONSEKIZ MART UNIVERSITY, Turkey;
* University of Foggia, Italy;

* Eskigehir Osmangazi University, Turkey;

»  Uskiidar University, Turkey;
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* Necmittin Erbakan University, Turkey;
= Konferenca, Antalya, Turkey.

10, PERFUNDIM

INE vitin 2020, bota &shté ballafaquar me njé pandemi globale, efektet e sé cilés ende nuk
dihen plotésisht. N vete, kjo pandemi do t&é paraqesé dhe ka paraqitur njé sfidé té madhe pér
Universitetin.

Me qéllim t€ menaxhimit té situatés dhe zbatimin i masava parandaluese ndaj COVID-19,
pérfshiré edhe kontrollin e zbatimit t&€ masave pér mbrojtje dhe dezinfektim né té gjitha hapésirat
e Universitetit, sipas udhézimve nga Ministra e Shéndetésisé, Késhilli Drejtues i Universitetit e ka
formuar Shtabin Emergjent. Detyré e Shtabit Emergjent &shté qé té siguroj q& téré materialet e
domosdoshme té shpérndahen népér té gjitha njésit akademike. T& béjé informimin ¢ drejté dhe 18
ploté t& personclit akademik, administrativ dhe té studentéve pér masat q¢ duhet ndérmarré dhe t&
ofroj€ njofimet dhe udhézimet e organeve pérgejgjése.

Shtabi €shté i obliguar t’i rekomandojé Rektorit, Senatit dhe Késhillit Drejtues miratimin
e masave dhe vendimeve q&€ dulet t& ndérmarrin sipas udhézimeve nga Ministria ¢ Shéndeté&sisé
dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren, ¢ ka kaluar njé vit € véshtiré, duke marr parasysh
giendjen me Pandemisé Covid-19. Megjithaté, gjaté vitit 2020, Universiteti ka shénuar rezultate
t€ matshme, g€ jan€ kurorézuar me riakreditim institucional, pasi q& né vitin 2019, Universiteti
kishte marr vendim negativ. Gjaté vitit 2020 ka vazhduar puna ¢ nisur njé vit me herét né
pérmbushjen e standardeve pér riakreditim dhe né té njéjtén kohé kemi punuar qé té shénohen
rezultatet e para, né ményré qg té vlerésohemi pozitivisht.

NE vitin 2020, Universiteti &hté béré me normativin e brendshém né pérputhje té ploté
me standardet evropiane t€ cilésisé dhe aktet ligjore dhe nénligjore té vendit. Gjaté kétij procesi,
kemi marr vlerésim pozitiv né té gjitha kéto fusha, 4 prej tyre plotésisht ndérsa gjashté
substancialisht dhe vetém njé pjesérisht: Misioni publik dhe objektivat institucionale; Planifikimi
strategjik, geverisja dhe administrimi, Planifikimi dhe menaxhimi financiar; Integriteti akademik,
pérgjegjésia dhe pérgjegjésia publike; Menaxhimi i cilésisé; Mésimi dhe mésimdhénia;
Hulumtimi; Stafi, proceset e punésimit dhe zhvillimi profesional; Administrimi i studentéve dhe
shérbimet mbéshtetése; Burimet ¢ mésimit dhe objektet; Bashképunimi institucional.

Sistemi i arsimit t& larté né vendin toné i pérket Zonés Evropiane t& Arsimit t& Larté dhe
jemi duke punuar qé t€ sigurojmé nivele té cilésisé né pérputhjc me kété sistem dhe té jemi
konkurrues né nivel regjional dhe ndérkombétar. Puna qé &shté béré gjaté vitit 2020 &shté njé bazé
e miré pér zhvillim t& métutjeshém, dhe pér kété duhet angazhim gjithépérfshirés, se mbi 1€ gjitha
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mbéshtetje nga institucionet qendrore né ményré qé té arrihen objektivat institucionale.

Tani mé programet ¢ studimit i nénshtrohen njé kontrolli t& vazhdueshém t& cilésisé. Pér
kété géllim, Universiteti ka ndértuar njé sistem t& géndrueshém té sigurimit té cilésisé, né & gjitha
nivelet.

Me Planin Strategjik t€ Universitetit 2020-2024, kemi parapri shtaté objektivave
strategjike: Sigurimi i cilésisé né mésimdhénie dhe mésimnxénie; Zhvillimi i punés kérkimoro-
shkencore; Kontributi né komunitet; Procesi i ndérkombétarizimit dhe rrjetézimit; Zhvillimi i
infrastrukturés; Digjitalizimi dhe sistemi i integruar i t& dhénave; dhe Qéndrueshméria financiare.
Kéto objektiva strategjike jemi duke punuar qé té zbérthchen né rezultatet ¢ pritura pér
Universitetin.

Aktualisht jemi né fazén e vlerésimit & pérmbushjes sé objektivave strategjike dhe
rishikimin vjetor té Planit strategjik. Universiteti ka nevoje pér mbéshtetje financiare pér
digjitalizim, pér hulumtime, pér rmitjen e numrit t& punétoréve né stafin akademik dhe
administrativ, pér Misionin e Tret¢ dhe Dimensionin Social, si kérkesa t& reja nga standardet
evropiane pér arsimin e larté.

Me respekt,

/ = - ,v A
f.’; Uk séhitlit Drejues




